Gerado em: 02/02/2022 16:59:41 1 de 6

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 015/2022

Aos dois dias do mês de Fevereiro de 2022, autorizado pelo ato das folhas ( 599 ), Pregão Eletrônico nº 124/2021,
Processo de Registro de Preços nº 340/2021 da presente Ata de Registro de Preços, Ata Eletrônica nº 02/2022, de acordo
com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que,
conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração
Municipal e a Licitante Vencedora:

  Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: ALFALAGOS LTDA, CNPJ nº
05.194.502/0001-14, representado pelo Sr(a). Natanael Pereira, à saber ao final deste.

  A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por
onde correrá a despesa

  O prazo para fornecimento dos produtos será de 15 (quinze) dias corridos após o recebimento da ordem de compras
e deverão ser entregues no almoxarifado central avenida poços de caldas, nº 44 e 64 bairro distrito industrial
Itajubá - mg.

  O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.

  Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação da
respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.

  Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no
mercado e assim controlados pela Administração.

  As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidades Orçamentárias:

02.08.01.10.301.0020.2051.3.3.90.30.00

  Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada
a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade
de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

  O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

  O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:

  advertência por escrito;

  multa

  suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a
Administração

  declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública

  O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso,
calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo
valor total

  Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da
obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.

  O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na
cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento

Gerado em: 02/02/2022 16:59:41 2 de 6

de contratar com o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do
Município de Itajubá.

  O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo
78. da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria
da Imprevisão.

  O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 124/2021.

  Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 124/2021, a Nota de Empenho com os
termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

  O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do Sr(a). Paula Renata Ramos,
representante da Secretaria Municipal de Saúde.

  As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá -
MG, esgotadas as vias administrativas.

  Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha
participado do certame, mediante prévia anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a
vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto nº 7.892/13 e na Lei
nº 8.666/93, com posteriores alterações.

Itajubá/MG, 02 de Fevereiro de 2022.

____________________________

ALFALAGOS LTDA

Detentora da Ata

Descrição: AGULHA 13 X 4,5  HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, CALIBRE 13 X
4,5, CORPO DE AÇO INOX, SILICONIZADO, BISEL TRIFACETADO, COM PROTETOR DE PLÁSTICO PRÓPRIO,
CANHÃO DE PLÁSTICO APROPRIADO, COM COLORAÇÃO QUE PERMITA A VISUALIZAÇÃO IMEDIATA DA
PRESENÇA DE SANGUE NO CANHÃO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME
TERMOPLÁSTICO COM SELAGEM CAPAZ DE MANTER LACRE DE INTEGRIDADE E ESTERILIDADE. DEVERÁ
CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO REGISTRO NO MINIST.DA
SAÚDE, LOTE, DATA DE VALIDADE E DE ESTERILIZAÇÃO. ESTERILIZAÇÃO   VALIDADE MINIMA
APROXIMADAMENTE  5 ANOS, APRESENTAR  AMOSTRA PARA ANÁLISE
Quantidade: 150.000 Valor Unit.: 0,10   Total Item: 15.000,00

LOTE 11 Quant.: 1 Num: 023 0,10 Total: 10.000,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: SR MS Modelo: -80026180009

Descrição: AGULHA 20 x 5,5  HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, , CORPO DE
AÇO INOX, SILICONIZADO, BISEL TRIFACETADO, COM PROTETOR DE PLÁSTICO PRÓPRIO, CANHÃO DE
PLÁSTICO APROPRIADO, COM COLORAÇÃO QUE PERMITA A VISUALIZAÇÃO IMEDIATA DA PRESENÇA DE
SANGUE NO CANHÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO COM
SELAGEM CAPAZ DE MANTER LACRE DE INTEGRIDADE E ESTERILIDADE. DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE

LOTE 10 Quant.: 1 Num: 067  0,10 Total: 15.000,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: SR MS Modelo: -80026180009

Gerado em: 02/02/2022 16:59:41 3 de 6

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, LOTE, DATA DE
VALIDADE E DE ESTERILIZAÇÃO.    VALIDADE MINIMA  APROXIMADAMENTE  5 ANOS   APRESENTAR

AMOSTRA PARA ANÁLISE

Quantidade: 100.000 Valor Unit.: 0,10 Total Item: 10.000,00

Descrição: AGULHA 25 X 6  HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, , CORPO DE
AÇO INOX, SILICONIZADO, BISEL TRIFACETADO, COM PROTETOR DE PLÁSTICO PRÓPRIO, CANHÃO DE
PLÁSTICO APROPRIADO, COM COLORAÇÃO QUE PERMITA A VISUALIZAÇÃO IMEDIATA DA PRESENÇA DE
SANGUE NO CANHÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO COM
SELAGEM CAPAZ DE MANTER LACRE DE INTEGRIDADE E ESTERILIDADE. DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, LOTE, DATA DE
VALIDADE E DE ESTERILIZAÇÃO.    VALIDADE MINIMA  APROXIMADAMENTE  5 ANOS   APRESENTAR
AMOSTRA PARA ANÁLISE
Quantidade: 150.000 Valor Unit.: 0,10   Total Item: 15.000,00

LOTE 13 Quant.: 1 Num: 052 0,10 Total: 10.000,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: SR MS Modelo: -80026180009

Descrição: AGULHA 25 X 8  HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, CALIBRE 25 X 8,
CORPO DE AÇO INOX, SILICONIZADO, BISEL TRIFACETADO, COM PROTETOR DE PLÁSTICO PRÓPRIO,
CANHÃO DE PLÁSTICO APROPRIADO, COM COLORAÇÃO QUE PERMITA A VISUALIZAÇÃO IMEDIATA DA
PRESENÇA DE SANGUE NO CANHÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME
TERMOPLÁSTICO COM SELAGEM CAPAZ DE MANTER LACRE DE INTEGRIDADE E ESTERILIDADE. DEVERÁ
CONTER EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, LOTE, DATA DE VALIDADE E DE ESTERILIZAÇÃO.    VALIDADE MINIMA  APROXIMADAMENTE  5 ANOS
APRESENTAR  AMOSTRA PARA ANÁLISE
Quantidade: 100.000 Valor Unit.: 0,10   Total Item: 10.000,00

LOTE 14 Quant.: 1 Num: 023 0,10 Total: 10.000,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: SR MS Modelo: -80026180009

Descrição: AGULHA 25X7  HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, , CORPO DE AÇO
INOX, SILICONIZADO, BISEL TRIFACETADO, COM PROTETOR DE PLÁSTICO PRÓPRIO, CANHÃO DE PLÁSTICO
APROPRIADO, COM COLORAÇÃO QUE PERMITA A VISUALIZAÇÃO IMEDIATA DA PRESENÇA DE SANGUE NO
CANHÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO COM SELAGEM
CAPAZ DE MANTER LACRE DE INTEGRIDADE E ESTERILIDADE. DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE DADOS
DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, LOTE, DATA DE VALIDADE
E DE ESTERILIZAÇÃO.    VALIDADE MINIMA  APROXIMADAMENTE  5 ANOS   APRESENTAR  AMOSTRA PARA
ANÁLISE
Quantidade: 100.000 Valor Unit.: 0,10   Total Item: 10.000,00

LOTE 15 Quant.: 1 Num: 003 0,10 Total: 5.000,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: SR MS Modelo: -80026180009

Descrição: AGULHA 30 X 7  HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, , CORPO DE
AÇO INOX, SILICONIZADO, BISEL TRIFACETADO, COM PROTETOR DE PLÁSTICO PRÓPRIO, CANHÃO DE
PLÁSTICO APROPRIADO, COM COLORAÇÃO QUE PERMITA A VISUALIZAÇÃO IMEDIATA DA PRESENÇA DE
SANGUE NO CANHÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO COM

LOTE 12 Quant.: 1 Num: 089  0,10 Total: 15.000,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: SR MS Modelo: -80026180009

Gerado em: 02/02/2022 16:59:41 4 de 6

SELAGEM CAPAZ DE MANTER LACRE DE INTEGRIDADE E ESTERILIDADE. DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, LOTE, DATA DE
VALIDADE E DE ESTERILIZAÇÃO.    VALIDADE MINIMA  APROXIMADAMENTE  5 ANOS   APRESENTAR
AMOSTRA PARA ANÁLISE
Quantidade: 50.000 Valor Unit.: 0,10   Total Item: 5.000,00

LOTE 19 Quant.: 1 Num: 050 10,75 Total: 21.500,00

Item: 1 Unidade: PT Marca: NATHY Modelo: -81400090001

Descrição: ALGODAO HIDROFILO 500GRS (USO DAS U.B.S.)   APRESENTAR   AMOSTRA PARA  ANÁLISE
VALIDADE  MÍNIMA  95 % DO ORIGINAL  DE FÁBRICA
Quantidade: 2.000 Valor Unit.: 10,75   Total Item: 21.500,00

LOTE 28 Quant.: 1 Num: 074 6,10 Total: 9.150,00

Item: 1 Unidade: FR Marca: PROLINK Modelo: RDC 107/2016

Descrição: CLOREXEDINE  0,2% é uma solução aquosa  de indicada para preparo do campo operatório e para
antissepsia da pele.  Frasco  de  1 litro Apresentar  amostra  para  análise
Quantidade: 1.500 Valor Unit.: 6,10   Total Item: 9.150,00

LOTE 42 Quant.: 1 Num: 036 7,33 Total: 5.864,00

Item: 1 Unidade: PCT Marca: KOLPLAST Modelo: -10237610040

Descrição: ESCOVA GINECOLOGICA ESTERIL PCT C/ 20UN  APRESENTAR  AMOSTRA  PARA   ANÁLISE
Quantidade: 800 Valor Unit.: 7,33   Total Item: 5.864,00

LOTE 45 Quant.: 1 Num: 061 0,99 Total: 2.970,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: VAGISPEC Modelo: -10237610151

Descrição: ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL GRANDE   APRESENTAR   AMOSTRA  embalado
individualmente  VALIDADE MINIMA   APÓS  ENTREGA   24 MESES
Quantidade: 3.000 Valor Unit.: 0,99   Total Item: 2.970,00

LOTE 56 Quant.: 1 Num: 047 1,02 Total: 3.060,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: BIOSANI Modelo: -80286000029

Descrição: FRASCO ALIMENTACAO ENTERAL 100 ML  VALIDADE  MINIMA   APÓS   ENTREGA
APROXIMADAMENTE 5 ANOS  APRESENTAR  AMOSTRA  PARA ANÁLISE
Quantidade: 3.000 Valor Unit.: 1,02   Total Item: 3.060,00

LOTE 57 Quant.: 1 Num: 026 0,89 Total: 17.800,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: BIOBASE Modelo: -80212349002

Descrição: FRASCO ALIMENTACAO ENTERAL 300 ML  VALIDADE  MINIMA   APÓS   ENTREGA
APROXIMADAMENTE 5 ANOS  APRESENTAR  AMOSTRA  PARA ANÁLISE
Quantidade: 20.000 Valor Unit.: 0,89   Total Item: 17.800,00

LOTE 63 Quant.: 1 Num: 079 6,81 Total: 2.043,00

Item: 1 Unidade: FR Marca: MULTIGEL Modelo: -80316110001

Descrição: GEL P/ FAZER ELETROCARDIOGRAMA 1000 ML  - VALIDADE 24 MESES; Apresentar   amostra   ou 1 kg
Quantidade: 300 Valor Unit.: 6,81   Total Item: 2.043,00

LOTE 73 Quant.: 1 Num: 046 3,35 Total: 26.800,00

Gerado em: 02/02/2022 16:59:41 5 de 6

Item: 1 Unidade: FR Marca: NUTRIEX Modelo: -80451960191

Descrição: LOÇÃO OLEOSA A BASE DE ÁCIDOS GRAXOS C/ 100 ML   PARA   USO  EM  UNIDADES  DE  SAÚDE
PARA  FAZER   CURATIVOS  Essenciais  com  vitaminas  A   e   E,   que  revitaliza  e    mantém   o   equilíbrio   da
pele. Com   Prevenção   do   aparecimento escarras  APRESENTAR   AMOSTRA  PARA  ANÁLISE   VALIDADE
MINIMA  24 MESES APÓS ENTREGA
Quantidade: 8.000 Valor Unit.: 3,35   Total Item: 26.800,00

LOTE 79 Quant.: 1 Num: 047 0,12 Total: 36.000,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: MARCA PROPRIA Modelo: -80982230005

Descrição: MÁSCARA DESCARTÁVEL EM TNT TRIPLA  COM CLIP NASAL PARA AJUSTES  EM
CONFORMIDADES  COM AS NORMAS VIGENTES, PARA USO EM UNIDADES DE SAUDE.   COM REGISTROS
APRESENTAR AMOSTRA
Quantidade: 300.000 Valor Unit.: 0,12   Total Item: 36.000,00

LOTE 104 Quant.: 1 Num: 098 0,28 Total: 2.800,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: AGROMASS Modelo: -81671040004

Descrição: SCALP P/ ACESSO VENOSO PERIFÉRICO CALIBRE 25 G  PARA  USO  MÉDICO  HOSPITALAR
MEDICINA  E ENFERMAGEM  (  PROCEDIMENTOS   EM UNIDADE  DE SAÚDE )    REGISTRO  ANVISA
APRESENTAR  AMOSTRA  PARA  ANÁLISEValidade mínima  95% do original de fábrica
Quantidade: 10.000 Valor Unit.: 0,28   Total Item: 2.800,00

LOTE 105 Quant.: 1 Num: 059 15,65 Total: 15.650,00

Item: 1 Unidade: CX Marca: SR I. Modelo: -81391540009

Descrição: SERINGA 01 ML S/AGULHA DESCARTAVEL C/100UN  PARA  USO  MÉDICO  HOSPITALAR MEDICINA
E ENFERMAGEM  ( APLICAÇÕES DE INJEÇÕES, VACINAS PROCEDIMENTOS   EM UNIDADE   DE SAÚDE )
REGISTRO  ANVISA     VALIDADE MINIMA  APÓS  ENTREGA  APROXIMADAMENTE 5  ANOS  APRESENTAR
AMOSTRA  PARA  ANÁLISE
Quantidade: 1.000 Valor Unit.: 15,65   Total Item: 15.650,00

LOTE 106 Quant.: 1 Num: 041 22,76 Total: 4.552,00

Item: 1 Unidade: CX Marca: SR I. Modelo: -80026180032

Descrição: SERINGA 03 ML AGULHADA COM AGULHA 25X7 CX C/ 100UN  PARA  USO  MÉDICO  HOSPITALAR
MEDICINA  E ENFERMAGEM  ( APLICAÇÕES DE INJEÇÕES, VACINAS PROCEDIMENTOS   EM UNIDADE  DE
SAÚDE )    REGISTRO  ANVISA     VALIDADE MINIMA  APÓS  ENTREGA  APROXIMADAMENTE 5  ANOS
APRESENTAR  AMOSTRA  PARA  ANÁLISE
Quantidade: 200 Valor Unit.: 22,76   Total Item: 4.552,00

LOTE 107 Quant.: 1 Num: 069 15,26 Total: 15.260,00

Item: 1 Unidade: CX Marca: SR I. Modelo: -80026180029

Descrição: SERINGA 03 ML S/AGULHA DESCARTAVEL C/100UN  PARA  USO  MÉDICO  HOSPITALAR MEDICINA
E ENFERMAGEM  ( APLICAÇÕES DE INJEÇÕES, VACINAS PROCEDIMENTOS   EM UNIDADE  DE SAÚDE )
REGISTRO  ANVISA     VALIDADE MINIMA  APÓS  ENTREGA  APROXIMADAMENTE 5  ANOS  APRESENTAR
AMOSTRA  PARA  ANÁLISE
Quantidade: 1.000 Valor Unit.: 15,26   Total Item: 15.260,00

LOTE 108 Quant.: 1 Num: 071 0,18 Total: 18.000,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: SR I. Modelo: -80026180029

Gerado em: 02/02/2022 16:59:41 6 de 6

Descrição: SERINGA 05 ML S/AGULHA DESCARTAVEL C/100UN  PARA  USO  MÉDICO  HOSPITALAR MEDICINA
E ENFERMAGEM  (  PROCEDIMENTOS   EM UNIDADE  DE SAÚDE )    REGISTRO  ANVISA     VALIDADE MINIMA
APÓS  ENTREGA  APROXIMADAMENTE 5  ANOS  APRESENTAR  AMOSTRA  PARA  ANÁLISE
Quantidade: 100.000 Valor Unit.: 0,18   Total Item: 18.000,00

LOTE 112 Quant.: 1 Num: 046 0,46 Total: 278.300,00

Item: 1 Unidade: UN Marca: SR. Modelo: -80026180048

Descrição: SERINGA DE INSULINA , DESCARTAVEL  1 ML  ULTRAFINA   COM AGULHA   Agulha 6x0,25   PARA
USO  MÉDICO  HOSPITALAR MEDICINA  E ENFERMAGEM  ( APLICAÇÕES DE INJEÇÕES, VACINAS
PROCEDIMENTOS   EM UNIDADE   DE SAÚDE )  REGISTRO  ANVISA     VALIDADE MINIMA  APÓS  ENTREGA
APROXIMADAMENTE 5  ANOS  APRESENTAR  AMOSTRA  PARA  ANÁLISE

Quantidade: 605.000 Valor Unit.: 0,46 Total Item: 278.300,00

VALOR TOTAL DO CONTRATO:  524.749,00

		2022-02-03T16:27:57-0300
	NATANAEL PEREIRA:50269054634

		2022-02-03T16:28:11-0300
	NATANAEL PEREIRA:50269054634

		2022-02-03T16:28:23-0300
	NATANAEL PEREIRA:50269054634

		2022-02-03T16:28:35-0300
	NATANAEL PEREIRA:50269054634

		2022-02-03T16:28:45-0300
	NATANAEL PEREIRA:50269054634

		2022-02-03T16:28:53-0300
	NATANAEL PEREIRA:50269054634